



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCIÓN NÚMERO DGAD-IE-03-19 PARA LA ADQUISICIÓN DE 10,000 PIEZAS DE POLLO ENTERO CRUDO NATURAL Y 1,740 PIEZAS DE PAVO ENTERO NATURAL CONGELADO, REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO Y DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **10:00 horas**, del día **dieciséis** de **diciembre** del año dos mil **diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones en el procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Excepción número **DGAD-IE-03-19**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones adscrita a la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**), personal del ente requirente siendo la Secretaría de Desarrollo Social del Estado (en adelante la **SEDESO**) y El Despacho del Ejecutivo Estatal (en adelante el **EJECUTIVO ESTATAL**) y sus áreas técnicas, personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), y los proveedores invitados a participar en la presente invitación a cuando menos tres personas por excepción, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado III, inciso c), de la convocatoria y artículo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la Ley), conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En cumplimiento con lo señalado en el artículo 52 de la Ley, con relación a lo establecido en el artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la **SAE** el acto es presidido por el Director General de Adquisiciones y Coordinado por el personal autorizado en el apartado I, inciso c) de la convocatoria, todos de la **SAE**, quienes son asistidos por personal de los entes requirentes, cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El desahogo del punto número uno, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal de los entes requirentes siendo los C.C. el C.P. Joel Luis Sánchez Juárez, Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la Dirección General Administrativa de la **SEDESO** y el por parte de la **SEPART** el Lic. Jorge Vicente Hernández Martínez, Jefe del Departamento de Control Presupuestal, y por parte de la Contraloría no asiste representante.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCION NÚMERO DGAD-IE-03-19
ADQUISICIÓN DE POLLOS Y PAVOS NATURALES (ENTEROS)
REQUERIDOS POR SEDESO Y EL DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL, CONVOCADO POR LA SAE DEL ESTADO

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado III, inciso c) numeral 2 de la convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

COMERCIALIZADORA D&A MC, S.A. DE C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1		1.- EN EL INCISO a).- DOCUMENTOS QUE INTEGREN LA PROPOSICION, NUMERAL 8 SOLICITAN RELACION DE TRES DE NUESTROS PRINCIPALES CLIENTES ACOMPAÑADAS DE DOCUMENTACION COMPROBATORIA (CDFI) A LOS QUE SE LE HAYA REALIZADO VENTA DE BIENES SIMILARES DURANTE EL ULTIMO AÑO. ¿NOSOTROS SOMOS COMERCIALIZADORA Y PODEMOS COMERCIALIZAR ARTICULOS DE CONSUMO INMEDIATO Y DURADERO DE CUALQUIER TIPO ESTO LO MENCIONAMOS PORQUE LOS ARTICULOS QUE SE LICITAN EN DICHA INVITACION A PARTE DE QUE SON PRODUCTOS REQUERIDOS NORMALMENTE DURANTE FIN DE AÑO NO SON MUY CONSUMIBLES FUERA DE ESTA TEMPORADA PARA LO QUE SE REQUIEREN, POR OTRA PARTE NOSOTROS HEMOS ESTADO TRABAJANDO CON USTEDES EN LICITACIONES DE DESPENSAS Y ABARROTES, LO CUAL PUDEN CONSTATAR QUE HEMOS GANADO Y ENTREGADO DE FORMA PUNTUAL, LOS ANTERIOR Y A RESERVA DE SUS COMENTARIOS SOMOS COMERCIALIZADORA Y PODEMOS VENDER LOS ARTICULOS REQUERIDOS EN ESTA INVITACION PERO NO CONTAMOS CON FACTURAS (CDFI) QUE AMPAREN PAVOS Y POLLOS COMO TAL, PERO SI DE ABARROTES Y DESPENSAS ARMADAS CON PRODUCTOS DE LA CANASTA BASICA, PRESENTANDO ESTOS CDFI PODEMOS CUMPLIR CON ESTE PUNTO, YA QUE COMO REPITO PODEMOS COMERCIALIZAR PRODUCTOS DE CONSUMO INMEDIATO Y DURADERO COMO ES EN ESTA INVITACION?
RESPUESTA:	Deberá presentar CFDI de bienes perecederos.	
2		2.- EN EL INCISO b) PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA NUMERAL 3. CONDICIONES DE ENTREGA: SOLICITAN QUE PARA ENTREGAR LA PARTIDA 1 DEBERA SER EN CAJAS DE PLASTICO CON HIELO (PARA SU CONSERVACION) DE 10 A 12 PIEZAS POR CAJA DEBIENDO ESPECIFICAR EL CONTENIDO DE LAS PIEZAS ¿ESTAS CAJAS PLASTICAS LAS VAMOS A CONTEMPLAR EN EL PRECIO DE NUESTRA PROPUESTA ECONOMICA O AL FINAL DE SUS ENTREGAS LAS DEVOLVERAN, YA SEA PARA CONSIDERAR EN NUESTRO COSTO LA COMPRA O RENTA DE LAS MISMAS?
RESPUESTA:	Las cajas de plástico se devolverán posterior a la entrega a los beneficiarios.	
3		3.- EN EL INCISO b) PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA NUMERAL 3. CONDICIONES DE ENTREGA: SOLICITAN QUE PARA ENTREGAR LA PARTIDA 2 DICE QUE DEBERAN IR EMPAQUEDADOS EN UNA CAJA QUE CONTENGA 4 PIEZAS, CONGELADOS Y ENVASADOS AL ALTO VACIO DE MANERA INDIVIDUAL E INDICAR EL CONTENIDO EN CADA CAJA ¿DE TAL MANERA COMO TAL LOS PROVEEDORES NO LOS ENTREGAN ASI ELLOS ENTREGAN DE MANERA INDIVIDUAL CONGELADOS Y ENVASADOS AL ALTO VACIO, PERO NOSOTROS PODEMOS EMPAQUETARSELLOS EN CAJA DE CARTON COMO LO SOLICITAN Y CON UNA ETIQUETA ADHERIDA CON EL CONTENIDO EN CADA CAJA ASI CUMPLIMOS CON ESTE PUNTO ES CORRECTO?
RESPUESTA:	Si.	

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente del Despacho del Ejecutivo Lic. Jorge Vicente Hernández Martínez, Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la **SEPART**, y por parte de la Secretaría de Administración el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, realizan el siguiente acuerdo:

 2



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCION NÚMERO DGAD-IE-03-19
ADQUISICIÓN DE POLLOS Y PAVOS NATURALES (ENTEROS)
REQUERIDOS POR SEDESO Y EL DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL, CONVOCADO POR LA SAE DEL ESTADO

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ÚNICO: Se complementa la información del **Anexo B1** de la convocatoria de la presente invitación para quedar como sigue:

ANEXO B1
CALENDARIO DE ENTREGAS

Fecha: _____
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCIÓN NÚM. DGAD-IE-____-19

POLLOS

Día 21 de
Diciembre, en Zona
Oriente

Lugar	Dirección	Hora	Beneficiarios	Responsable
Los Arellano	Calle Refugio Esparza Reyes casi Esq. Av. López Mateos (Cancha junto a restaurante la palapa de Dany)	9:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Norias De Paso Hondo	Calle: Rosa De Guadalupe, frente al templo punto único para entrega.	10:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Cumbres III	Calle 22 poniente, esquina con 2 Norte sin número, afuera la Escuela Primaria Luis Donaldo Colosio.	11:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano

Día 22 de Diciembre,
en Zona Poniente

Lugar	Dirección	Hora	Beneficiarios	Responsable
San Ignacio	Calle Adolfo López Mateos esquina con Lázaro Cárdenas, Frente al Templo	9:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Loma de Los Negritos	Calle Luis Donaldo Colosio esquina Miguel Arenas (En la cancha de básquetbol.	10:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Insurgentes	Calle Luis Moya esquina con Mateo Almanza	11:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCIÓN NÚMERO DGAD-IE-03-19
ADQUISICIÓN DE POLLOS Y PAVOS NATURALES (ENTEROS)
REQUERIDOS POR SEDESO Y EL DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL, CONVOCADO POR LA SAE DEL ESTADO

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Día 23 de Diciembre,
Municipios

Lugar	Dirección	Hora	Beneficiarios	Responsable
Jesús María, Los Comunidad Vázquez.	en Calle López Mateos esquina Av. San Miguel a un costado del Templos	10:00 a.m.	2000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Rincón de Romos, Comunidad de San Jacinto.	Av. Zacatecas esquina Benito Juárez (Jardín Principal)	10:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano
Calvillo	Plaza principal S/N en la Delegación del Centro Municipal	10:00 a.m.	1000	Lic. Oswaldo Alonso Serrano

PAVOS

CANTIDAD	RESPONSABLE DE ENTREGA Y DOMICILIO	FECHA DE ENTREGA
1,740	Lic. Víctor Odín Castillo Ávila, Director General de Atención Ciudadana Palacio de Gobierno, Plaza de la Patria s/n, Colonia Centro, Aguascalientes, Ags.	20 de diciembre de 2019

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la Ley, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones forman parte integrante de la Convocatoria de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Excepción número DGAD-IE-03-19, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **10:22 horas** del mismo día de su inició, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

Lic. Benjamín González Silvestre,
Director General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR EXCEPCION NÚMERO DGAD-IE-03-19
ADQUISICIÓN DE POLLOS Y PAVOS NATURALES (ENTEROS)
REQUERIDOS POR SEDESO Y EL DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL, CONVOCADO POR LA SAE DEL ESTADO

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,
Jefa del Departamento de Procedimientos por
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

C. Rocío Vázquez García,
Analista de Procedimientos por Invitación de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

C. Héctor Armando Escareño Torres,
Analista de Procedimientos por Invitación de la
Dirección General de Adquisiciones de la
Secretaría de Administración del Estado.

REPRESENTANDO A LOS ENTES REQUIRENTES Y ÁREAS TÉCNICAS:

C.P. Joel Luis Sánchez Juárez,
Jefe del Departamento de Control Presupuestal de la
Dirección General Administrativa de la
Secretaría de Desarrollo Social del Estado.

Lic. Jorge Vicente Hernández Martínez,
Jefe del Departamento de Control
Presupuestal de la Secretaría Particular

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO

No asiste representante

Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores invitados.

----- FIN DE TEXTO -----